
Oggetto:  Approvazione rendiconto economico per rimborso maggiori oneri sostenuti per domande di 

agevolazione Energia elettrica, Gas e Idrico periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020. Pagina 1 di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 125 DEL REG. SETTORE 
N. 569 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 23/10/2023 

OGGETTO: 
Approvazione rendiconto economico per rimborso 
maggiori oneri sostenuti per domande di 
agevolazione Energia elettrica, Gas e Idrico periodo 
dal 01.01.2020 al 31.12.2020.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

• Premesso che questo ufficio Amministrativo  è stato impegnato nella validazione delle domande di 

compensazione dell’energia elettrica, del gas ed idrico presentate dai  cittadini in particolari 

condizioni di disagio economico e fisico e caricate sull’interfaccia web SGATE; 

• Visto che l’Associazione nazionale dei Comuni (ANCI) a seguito della Delibera dell’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas emanata ad agosto 2009, ha siglato una convenzione con la stessa 

Autorità che ha portato alla realizzazione del Sistema di Gestione  delle Agevolazioni sulle Tariffe 

Elettriche  (SGATE) e che tale sistema ha consentito ai comuni di gestire l’iter burocratico previsto 

per la valutazione ed accettazione delle domande presentate dai cittadini; 

• Visto il D.M. n. 836 del 28/12/2007 con cui sono stati approvati i criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 

svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 

• Vista la nota ANCI n. 263 del 19/11/2013 nella quale con la quale si è informato dell’avvio del 

processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di 

gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

• Vista la delibera dell’Autorità per l’Energia elettrica ed il Gas AEG GOP 48/2011 che ha disposto le 

regole per il rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni; 

• Visto la deliberazione del 18 maggio 2017 n. 336/2017/A di Arera (Autorità di regolazione per 

energia reti e ambiente, con all’oggetto: “Approvazione dello schema di convenzione tra l’Autorità 

per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani”;  

• Viste le linee guida Sgate nonché il manuale operativo nei quali sono riportati gli aspetti 

procedurali che il processo di rimborso comporta; 

• Vista la nota di avviso di disponibilità su sistema Sgate del rendiconto economico n. 1065737606  

del 26.04.2022 per i Maggiori Oneri del Bonus Elettrico, Gas e Idrico per il periodo dal 01.01.2020 

al 31.12.2020,  acquisita al prot. dell’ente in data 19/10/2023 al n. 8477; 

• Visto il relativo rendiconto economico presente sul portale SGATE dal quale risulta un rimborso in 

favore di questo comune pari ad € 487,68 per n. 113 domande di agevolazione inserite, acquisito 

al prot. dell’ente in data odierna al n. 8570; 



Oggetto:  Approvazione rendiconto economico per rimborso maggiori oneri sostenuti per domande di 

agevolazione Energia elettrica, Gas e Idrico periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020. Pagina 2 di 3 

• Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco Lupo  per il Settore I – 

Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 

• Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 

Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del 

TUEL."; 

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 122 del 19/10/2023, relativa a variazione PEG 2023/2025; 

• Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione corruzione 

e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 1064/13-11-

2019 e PNA 2022; 

• Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

 

• Visto il D.Lgs: 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 
Di approvare il rendiconto economico n. 1065737606 del 26.04.2022 risultante nel portale web 

SGATE, pari a complessivi € 487,68, quale rimborso riconosciuto al Comune di Marano Principato 

per l’elaborazione di n. 113 domande per bonus elettrico, gas e idrico periodo dal 01.01.2020 al 

31.12.2020; 

Di accertare in entrata la somma di  € 487,68 sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 

2023/2025, annualità 2023; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal 

Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre 

all’accertamento in entrata suddetto,  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

Il presente atto viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario per ogni conseguente adempimento 

e riscontro. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto:  Approvazione rendiconto economico per rimborso maggiori oneri sostenuti per domande di 

agevolazione Energia elettrica, Gas e Idrico periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020. Pagina 3 di 3 

 

 
 Accertam.  N°  1134 Anno 2023 Euro 487,68 

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    433/6 

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 24/10/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 25-ott-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 961 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 25-ott-2023 al 09-nov-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 25-ott-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


